
출력용
2018회계년도 예산안

회계년도 :2018년 예산구분 :추경 3회 요구일자 :

제    목 :[예산안]2018학년도 제3회 추가경정예산(안) 확정

내    용 :

2018.12.07

2018학년도 제3회 추가경정예산(안) 확정

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

총괄 > (단위 : 천원)

추경 3회 319,393345,713 826,320

세입

장 관 금회 누계 비율

세출

정책사업 금회 누계 비율

인적자원 운용 0 1.55,410

학생복지/교육격차 해소 7,160 21.072,613

기본적 교육활동 -5,843 11.238,837

선택적 교육활동 308 13.245,979

교육활동 지원 -221 17.962,117

학교 일반운영 24,916 34.9120,757

학교 재무활동 0 0.00

합계 26,320 345,713

이전수입 교육비특별회계이전수입 27,160 81.6282,116

자체수입 학부모부담수입 -840 15.453,529

자체수입 행정활동수입 0 0.2782

기타수입 전년도이월금 0 2.69,286

합계 26,320 345,713
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출력용
2018회계년도 예산안

회계년도 :2018년 예산구분 :추경 3회 요구일자 :

제    목 :[예산안]2018학년도 제3회 추가경정예산(안) 확정

내    용 :

2018.12.07

2018학년도 제3회 추가경정예산(안) 확정

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

사업별 >
(단위 : 천원)

학교급식운영

교직원대체인

건비

세입사업

안동진

방과후학교활

동비지원

교과서비지원

교육환경개선

학교시설장비

유지

부서기본운영

학교환경위생

관리

학교운영위원

회운영

신경희

소계

행정실

14,242 14,242 0 13,139 13,139 0

350 350 0 0 0 0

0 0 0 168,842 168,842 0

36,660 29,500 7,160 36,660 29,500 7,160

3,730 3,730 0 3,730 3,730 0

18,799 19,599 -800 11,000 11,000 0

96,591 70,875 25,716 35,202 15,202 20,000

21,066 21,866 -800 160 160 0

2,090 2,090 0 0 0 0

500 500 0 0 0 0

194,028 162,752 31,276 268,733 241,573 27,160
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출력용
2018회계년도 예산안

회계년도 :2018년 예산구분 :추경 3회 요구일자 :

제    목 :[예산안]2018학년도 제3회 추가경정예산(안) 확정

내    용 :

2018.12.07

2018학년도 제3회 추가경정예산(안) 확정

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

사업별 >
(단위 : 천원)

[국고]학생및

교직원보건안

전관리

독서활동운영

이영미

학생복지운영정해진

교과활동지원

체육교과활동

교무학사운영

문상준

동아리활동

연구학교운영

외국어교과활

동

진로활동

김광서

방과후학교운

영
최소연

교무부

3,205 3,205 0 1,000 1,000 0

3,841 3,841 0 141 141 0

12,686 12,686 0 12,686 12,686 0

9,082 9,873 -791 3,433 3,433 0

4,500 4,500 0 500 500 0

8,008 7,729 279 0 0 0

127 3,600 -3,473 0 3,000 -3,000

27,280 27,280 0 18,400 18,400 0

360 360 0 0 0 0

5,555 5,455 100 0 0 0

13,391 13,744 -353 11,000 9,500 1,500
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출력용
2018회계년도 예산안

회계년도 :2018년 예산구분 :추경 3회 요구일자 :

제    목 :[예산안]2018학년도 제3회 추가경정예산(안) 확정

내    용 :

2018.12.07

2018학년도 제3회 추가경정예산(안) 확정

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

사업별 >
(단위 : 천원)

돌봄교실운영최소연

정보화실운영

교직원연수

교직원복지

과학교과활동

현장체험학습

활동

조순영

학부모협력

자율활동
문경실

소계

교무부

28,747 28,086 661 27,660 27,000 660

8,030 7,730 300 160 160 0

1,100 1,100 0 0 0 0

3,960 3,960 0 0 0 0

1,800 1,800 0 0 0 0

8,099 8,432 -333 0 0 0

2,600 2,600 0 2,000 2,000 0

9,314 10,660 -1,346 0 0 0

151,685 156,641 -4,956 76,980 77,820 -840

합계 345,713 319,393 26,320 345,713 319,393 26,320
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2018학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경 3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 282,116 254,956 27,160

1.교육비특별회계이전수입 282,116 254,956 27,160

1.교육비특별회계전입금수입 282,116 254,956 27,160

1.학교회계전입금 282,116 254,956 27,160

1.학교운영비전입금 158,774 158,774 0

2.목적사업비전입금 123,342 96,182 27,160
(성립전)돌봄교실운영비 : (25,660,000원 × 1

교) - 20,000,000원 =
5,660,000

(성립전)방과후활동비지원 : (11,000,000원 × 

1교) - 9,500,000원 =
1,500,000

(성립전)다목적교실 운영비 : 20,000,000원 × 

1교 =
20,000,000

2.자체수입 54,311 55,151 -840

1.학부모부담수입 53,529 54,369 -840

1.수익자부담수입 53,529 54,369 -840

1.급식비 13,139 13,139 0

1.급식비 8,481 8,481 0

2.우유급식비 4,658 4,658 0

2.방과후학교활동비 36,660 34,500 2,160

1.방과후학교활동비 36,660 34,500 2,160돌봄교실운영비 : 660,000원×1교= 660,000

(성립전)방과후활동비 : 1,500,000원×1교= 1,500,000

3.청소년단체활동비 0 3,000 -3,000

1.청소년단체활동비 0 3,000 -3,000청소년단체활동비 : -3,000,000원×1교= -3,000,000

4.교과서비 3,730 3,730 0

1.교과서비 3,730 3,730 0

2.행정활동수입 782 782 0

1.사용료및수수료 700 700 0

1.사용료및수수료 700 700 0

1.사용료 700 700 0

2.기타행정활동수입 82 82 0

1.이자수입 72 72 0

1.이자수입 72 72 0
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2018학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경 3회 (단위 : 천원)

2.기타행정활동수입 10 10 0

1.기타행정활동수입 10 10 0

3.기타수입 9,286 9,286 0

1.전년도이월금 9,286 9,286 0

1.순세계잉여금 9,286 9,286 0

1.순세계잉여금 9,286 9,286 0

1.순세계잉여금 9,286 9,286 0

세입합계 345,713319,393 26,320
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경 3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 5,410 5,410 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,060 5,060 0

2.교직원복지 3,960 3,960 0

1.교직원문화탐방 1,980 1,760 220

1.일반수용비 1,980 1,760 220차량임차등  220,000원×1회= 220,000

3.교육과정워크샵 1,100 1,320 -220

1.일반수용비 1,100 1,320 -220차량비  -220,000원×1회= -220,000

2.학생복지/교육격차 해소 72,613 65,453 7,160

3.교육격차 해소 40,390 33,230 7,160

1.방과후학교활동비지원 36,660 29,500 7,160

1.방과후농어촌대상자지원 11,000 9,500 1,500

1.학생지원금 11,000 9,500 1,500
(성립전)방과후농어촌대상자지원  

1,500,000원×1교=
1,500,000

2.초등돌봄대상자지원 25,660 20,000 5,660

1.학생지원금 25,660 20,000 5,660
(성립전)초등돌봄대상자지원  5,660,000원

×1교=
5,660,000

3.기본적 교육활동 38,837 44,680 -5,843

1.교과 활동 15,742 16,533 -791

1.교과활동지원 9,082 9,873 -791

1.학습준비물구입 1,309 2,100 -791

1.학습준비물 1,309 2,100 -791학습준비물구입  -791,150원×1교= -791,000

2.창의적 체험활동 23,095 28,147 -5,052

1.자율활동 9,314 10,660 -1,346

7.미공군자원봉사자 252 660 -408

1.교육운영비 252 660 -408교육용품구입  -408,150×1교= -408,000

8.학습발표회 2,162 3,100 -938

1.교육운영비 2,162 3,100 -938무대 및 음향  -800,000원×1회= -800,000

의상대여비  300,000원×1회= 300,000

행사용품구입  -438,500원×1회= -438,000

2.현장체험학습활동 8,099 8,432 -333
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경 3회 (단위 : 천원)

1.수련활동 3,320 2,928 392

2.교육운영비 3,112 2,720 392숙식비 및 체험료(학생)  192,000원×1교= 192,000

중식비  186,400×1교= 187,000

간식비  13,000원×1교= 13,000

2.수학여행 3,569 4,244 -675

1.여비 0 257 -257인솔교사여비  -257,000원×1회= -257,000

2.교육운영비 3,569 3,987 -418식비  66,000원×1교= 66,000

숙박비(조식포함)  12,000원×1교= 12,000

입장료  -496,500×1회= -496,000

3.현장학습 1,210 1,260 -50

1.교육운영비 1,210 1,260 -50차량임차료  -50,000×1회= -50,000

3.동아리활동 127 3,600 -3,473

1.청소년단체활동 127 3,600 -3,473

1.학생복지비 127 3,600 -3,473학생단체활동 지원비  -473,000원×1교= -473,000

학생단체활동  -3,000,000원×1교= -3,000,000

4.진로활동 5,555 5,455 100

2.진로체험활동 5,360 5,260 100

2.교육운영비 4,590 4,490 100입장료  100,000원×1회= 100,000

4.선택적 교육활동 45,979 45,671 308

1.방과후학교 운영 42,138 41,830 308

1.방과후학교운영 13,391 13,744 -353

1.특기적성교육 13,391 13,744 -353

1.운영수당 11,360 11,424 -64
(성립전)강사비  32,000원×20시간×2과목

=
1,280,000

강사비  -1,344,000원×1교= -1,344,000

2.교육운영비 2,031 2,320 -289교재 및 수업용품구입  111,900원×1회= 112,000

(성립전)악기구입 및 수리비  220,000원

×1종=
220,000

악기구입 및 수리비  -621,690원×1회= -621,000

2.돌봄교실운영 28,747 28,086 661
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경 3회 (단위 : 천원)

1.돌봄전담인력운영 15,059 14,398 661

1.무기계약직원인건비 12,635 12,835 -200돌봄전담인력인건비  -200,540원×1교= -200,000

2.운영수당 861 0 861돌봄전담인력수당  860,540원×1교= 861,000

5.교육활동 지원 62,117 62,338 -221

1.교무업무 운영 8,008 7,729 279

1.교무학사운영 8,008 7,729 279

2.교육활동홍보 2,700 2,500 200

1.교육운영비 2,700 2,500 200현수막제작  200,000원×1회= 200,000

4.환경정리 1,179 1,100 79

1.일반수용비 1,179 1,100 79게시판정비  79,000원×1회= 79,000

2.연구학교 운영 27,280 27,280 0

1.연구학교운영 27,280 27,280 0

1.어울림학교운영 22,795 22,795 0

2.운영수당 6,422 6,422 0수영강사비  -96,000원×1회= -96,000

마을생태학교 강사비  96,000×1회= 96,000

3.교육운영비 15,191 15,191 0수영입장료  -1,340,000원×1교= -1,340,000

승마체험비  1,340,000원×1교= 1,340,000

3.학습지원실 운영 8,030 7,730 300

1.정보화실운영 8,030 7,730 300

1.학교정보화지원 8,030 7,730 300

1.교육운영비 2,980 3,980 -1,000
프린터잉크 및 소모품구입  -500,000원×1

회=
-500,000

컴퓨터등 장비수리비  -500,000원×1회= -500,000

2.비품구입비 4,750 3,450 1,300컴퓨터구입  1,300,000원×1대= 1,300,000

4.교육여건 개선 18,799 19,599 -800

1.교육환경개선 18,799 19,599 -800

1.교육환경개선 18,799 19,599 -800

1.비품구입비 18,799 19,599 -800책걸상외 비품  100,000원×10종= 1,000,000

프로젝터  -3,000,000원×1종= -3,000,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경 3회 (단위 : 천원)

무선마이크Set  1,200,000원×1종= 1,200,000

6.학교 일반운영 120,757 95,841 24,916

1.학교기관 운영 21,066 21,866 -800

1.부서기본운영 21,066 21,866 -800

1.교장실운영 8,200 8,000 200

1.여비 1,200 1,000 200관내외출장여비  20,000원×10회= 200,000

3.행정실운영 7,506 8,506 -1,000

1.일반수용비 5,776 6,776 -1,000사무용품구입  -1,000,000원×1회= -1,000,000

2.시설 장비 유지 96,591 70,875 25,716

1.학교시설장비유지 96,591 70,875 25,716

1.공공요금및제세공과금 12,941 12,641 300

2.상하수도료 900 600 300상하수도요금  100,000원×3월= 300,000

3.시설일반관리 25,393 19,477 5,916

2.일반수용비 24,490 18,574 5,916시설소모품구입비  1,916,000원×1회= 1,916,000

소규모수선비  2,000,000원×2회= 4,000,000

4.폐기물처리 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500폐기물처리비  -500,000원×1회= -500,000

9.다목적교실운영비 20,000 0 20,000

1.일반수용비 6,331 0 6,331(성립전)커튼외  6,331,000원×1종= 6,331,000

2.비품구입비 13,669 0 13,669
(성립전)3D 빔프로젝트외  9,524,000원

×1set=
9,524,000

(성립전)농구대, 강연대, 선반등  

4,145,000원×1종=
4,145,000

7.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 345,713319,393 26,320
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